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Anders, Brita, Inger, Klas, Sören 
 

Det här är gänget som såg till så lokalen var ren 
och fin när FSF öppnade nu när pandemin 
mojnade. Klas fotograferade de andra städarna 
men glömde att ta en selfie men vi hittade en 
bild på honom också. 
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 774 41 AVESTA  
Besöksadress: Poppelvägen 2 A, AVESTA 
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Hemsida: www.folkareforskarna.se 
 
 
Medlemsavgift: 200 kr 
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Ungdomsmedlem: 60 kr (t o m 20 år) 
Medlemmar utanför Sverige 230 kr 

Bankgiro 5405-4010 
 

Nya medlemmar under november och december betalar 
för nästa kalenderår. Om man önskar medlemsbladet 
An-Siktet för hela året betalar man full medlemsavgift för 
innevarande år. 
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Årsmötet beslöt att styrelsen får uppdraget att fram till 
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Har någon möjlighet att hjälpa till med information 
om järnhandlaren Karl-Oskar Ström som vistades 
i Horndal före 1930. 
/Redaktionen  
 

Efterlysning! 
Hej! 
Jag släktforskar på min mans +sida, närmare 
bestämt söker jag hans farfar Karl-Oskar Ström 
född 1882-06-02 Övermorjärv, Nederkalix. Han 
lämnade sin familj i Hoting under 1930 talet och 
verkade som järnhandlare i Horndal. Vi har ingen 
information om hans liv där eller foton. Han avlider 
1955 i Värmland. Begravd i Strömsund. 

Det vore så roligt att få se några bilder av honom 
och få veta hur hans liv var under de åren. 
Tacksam för tips och hjälp. 

 
Hälsningar 
Carina Ström 
strom.carina@telia.com 
 
 

 
 
 

Folkare Släktforskarförening 

Poppelvägen 2 A, Avesta 

folkare.fsf@telia.com 

www.folkareforskarna.se 
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Under denna rubrik kommer medlemmarna att 
fortlöpande få information om styrelsens arbete. 
 
Vi behöver få in material till An-Siktet 
Vi behöver få in material till tidningen! Leta i dina 
gömmor så hittar du troligen något som kan vara 
intressant artiklar, antavlor, boktips mm, skicka det 
till föreningens mail  folkare.fsf@telia.com  
 
Beställning av böcker mm 
Du kan beställa Sveriges Släktforskarförbunds 
böcker, skivor/USB genom oss i Folkare 
Släktforskarförening.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sveriges dödbok 8 finns nu att köpa. Beställ genom 
FSFs e-post folkare.fsf@telia.com eller ring till 
någon i styrelsen (se sid 2). Pris 600 kr + frakt. 
Du hinner få dödboken till jul om du beställer före 
den 10 december. 
 
Folkare Släktforskarförening  
Föreningen har under hösten hållit sina 
styrelsemöten hos Karlfeldtsgården i Karlbo. Och 
varje gång har vi haft tur med vädret. Från oktober 
håller vi våra styrelsemöten i föreningslokalen. 

 
Föreningslokalen 
Vi började mjukstarta med öppet i lokalen för 
föreningsmedlemmar onsdagen den 13/10 därefter 
har vi även hållit öppet varannan onsdag.  Vi har då 
sålt ut gamla medlemstidningar som vi har fått från 
andra medlemsföreningar. Det är tidningar från 
föreningar runt om i Sverige och Finland. I 
medlemstidningarna finns mycket läsbart. 
 
 

          
 
 
 

 
Medlemskap 2022 

Med i detta utskick får du inbetalningskort för 2022 
års medlemsavgift.  

Ni som har ändrat adress under året måste 
meddela föreningens den nya adressen så vi inte har 
felaktiga uppgifter i medlemsregistret. 

Det finns de som redan har betalat 
medlemsavgiften för 2022 och det tackar vi för. 
 
Vi i styrelsen ber att få tacka alla medlemmar för år 
2021 samt önska alla mycket välkomna till oss även 
under år 2022! 
 

Föreningen är intresserad av din  
mail-adress! 

Vi efterlyser dig som har mail men ännu inte har 
meddelat det till föreningen.  

Om vi kan skicka tidning mm med mail så spar vi 
in på portokostnaden. Portokostnaden kommer att 
öka nästa år, därför vädjar vi till dig, skicka din  
mail-adress till folkare.fsf@telia.com 

 

  Medhjälpare i lokalen! 
 
Till våren 2022 hoppas vi kunna öppna lokalen utan 
restriktioner. För att kunna hålla öppet för besökare 
behöver vi bli fler som håller ställningarna för att det 
inte skall bli för betungande för styrelsen.  

Vi behöver dig medlem som kan tänka dig att 
ställa upp några timmar en eller två gånger i 
månaden, tillsammans med en person ur styrelsen. 
Det är inte betungande du behöver bara prata och 
hjälpa till med släktforskning, koka kaffe och vara 
behjälplig i största allmänhet.  

Vi är för få i styrelsen för att kunna hålla en viss 
standard vad gäller öppet i lokalen och därför 
behöver vi bli fler.  

Du kan ringa till någon i styrelsen och diskutera, 
vi behöver dig! 

 
   

     
 

Styrelsen önskar alla medlemmar 
 

God Jul och ett Gott Nytt År! 
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Från Brovallen via Madrid åter Brovallen 
 
av Carmen Eriksson, Västerås och Brovallen 
 

ohan Manfred Lundin senare Hedström föddes 
1897-03-13 i Brovallen av ensamstående moder 
Alma Matilda Lundin född 1870-03-12. Alma 

avled år 1915. 
En tid efter moderns död lämnade Manfred 

Sverige för att sedan återvända till Brovallen år 1938. 
Första anhalten blev Oslo.  Efter första världskriget 
år 1918 mönstrade han på båtar, som tog honom runt 
om i världen.   

År 1929 bestämde Manfred sig för att lämna 
sjölivet och mönstrade av i Barcelona. Där fick han 
arbete som vaktmästare på Världsutställningens 
svenska paviljong, just då i Barcelona. Han blev där 
bekant med den svenske konsuln, som var 
stationerad i Madrid. Manfred informerades om att 
det svenska företaget Elektrolux hade försäljning och 
verkstad i Madrid. Manfred fick ett arbete som 
verkmästare på Elektrolux och fick en bostad i 
samma hus. Han bestämde sig för att stanna i Madrid.  

Efter en tid fick han kontakt med en spansk familj 
där fadern var kapten i den spanska armén och hade 
flera döttrar. De tog emot Manfred som en son i 
familjen och snart skulle det visa sig att kärlek 
uppstod mellan Manfred och en av flickorna, Carmen 
född år 1901. De gifte sig år 1934 och året efter 
föddes jag, som också fick namnet Carmen och år 
1937 föddes min syster Almita.   

År 1936 utbröt oroligheter i landet som ledde till 
ett inbördeskrig, det s.k. Spanska inbördeskriget. 
Kriget kom närmare och närmare Madrid och när 

kriget nådde området där vi bodde tog vår lilla familj 
sin tillflykt till svenska ambassaden i Madrid. Kriget 
fortsatte månad efter månad och då man förväntade 
sig att det skulle pågå en längre tid och matbristen 
blev stor beslöt min far att det kanske var dags att åka 
till Sverige. Hela familjen hade svenskt medborgar-
skap. Under våren 1938 fick vi möjlighet att med en 
bil draperad med rödakorsflagga ta oss till Barcelona.  
Engelska krigsfartyg patrullerade Medelhavet och 
med ett av dessa fartyg, som gick mellan Barcelona 
och Marseille, tog vi oss till Frankrike och slutligen 
med tåg till Sverige. 

Manfreds fosterfar, Erik Hedström, hade ett hus i 
Brovallen och dit anlände vi 10 maj 1938, en svensk 
41-årig man med en 37-årig spanjorska, som inte 
kunde svenska och med två små barn, varav det 
yngsta endast var 10 månader. 

Vistelsen i Sverige planerades att endast vara 
tillfällig, till dess kriget skulle upphöra, men vad 
hände. Ännu 83 år senare finns vi två döttrar, nu 
åldriga kvinnor, kvar i Sverige och vi har fortfarande 
anknytning till Brovallen och samma hus som vi 
anlände till våren 1938. 

Eftersom jag inte har egna minnen kvar från 
flykten till Sverige, återger jag här berättelsen jag 
hört under min uppväxttid. 
 
I Avesta tidning från 12 maj 1938 finns en artikel om 
vår resa från Madrid till Brovallen. 
 

 
 
 
 
  
    Nya medlemmar: 
   

    Conny Heed, By Kyrkby 

Gunilla och Bernt Hult, By Kyrkby 

Leif Karlsson, Fors 

Anna Lisa Ohlsson, Avesta 

Jan Pettersson, Avesta 

Mats Segerbäck, By Kyrkby 

 
Hans Olsson, Bromölla har avlidit 
den 3/11 2021 i en ålder av 86 år. 
Hans har varit medlem i Folkare 
Släktforskarförening sedan år 2006. 
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En populär prästman 
 
av Sören Ohlsson 
 

n mycket populär och omtyckt person i Avesta 
kommun var prästen Gunnar Boberg. Han hade 
verksamhet både i Horndal och Avesta. Med 

hustrun Kerstin som jobbade tillsammans med 
Gunnar helt ideellt var dom en fantastisk kombo. 

 

Gunnar Boberg 
Bild ur Lars Östlunds arkiv 

 

Föräldrar  
Gunnars far Karl Vilhelm Boberg föddes i Vittinge 
1881.06.08 och avled i Folkärna 1937.01.27. Han 
jobbade till sin pensionering som plåtslagarförman 
vid Avesta Jernverk. 
 
Modern Anna Matilda Wennberg föddes i 
Hedemora 1877.10.16 och avled i Avesta 
1932.02.14. 
 
Utbildning och arbete 
Gunnar tog studentexamen 1939 i Uppsala, teologie 
kandidat vt 1946. Han prästvigdes i Västerås 1946. 
Från 1946–1948 var han vice komminister i 
Riddarhyttan och under somrarna även 
brunnspredikant i Sätra brunn. 1948 tillträdde han 
tjänsten som kyrkoadjunkt i Västerås domkyrka och 
verkade som industripräst vid ASEA och 
Metallverken i Västerås. 

1954 fick Gunnar en tjänst som komminister i 
Horndal. Under Gunnars tid byggdes det en ny kyrka 
i Horndal, ett bygge som han var aktivt inblandad i. 

Gunnar hade sin tjänst i Horndal i 10 år till 1964 då 
han blev komminister i Avesta där han senare, 1969, 
tillträdde som kyrkoherde. 

En tid tjänstgjorde Gunnar som kontraktsprost i 
Hedemora. Efter pensioneringen 1983 tillbringade 
han vinterhalvåret som turistpräst i staden Puerto de 
la Cruz på Teneriffa. 
 
Gunnar hade två ”Smultronställen” här i livet, Jan 
Ersgården i Pellbo, Avesta och Härön i Bohuslän 
(som fortfarande är i familjens ägo).   
 

Horndals kyrka byggd 1953 
 
Familj 
Gunnar föddes i Avesta 1918.08.24. Efter mycket 
studerande träffade han Marit Kerstin Elisabeth 
Bronér. Född i Örkened, Kristianstads län 
1922.06.13. 

Paret träffades när Gunnar var soldat och Kerstin 
lotta under kriget. Bröllopet gick av stapeln den 
1944.06.24. Tre barn föddes i familjen, Carin 
Elisabeth 1947, Stig Gunnar Wilhelm 1949 och Mats 
Per Gunnar 1955. Kerstin jobbade ideellt, mycket 
aktivt med stöttning och deltog i församlingsarbetet. 

Gunnar avlider 2002.06.02 i Avesta (även 
begravd i Avesta). Efter Gunnars bortgång flyttade 
Kerstin från Avesta till Kungälv där hon avlider 
2009.08.16. 
 
Källor: 
Kyrkböcker 
Intervju med sonen Mats 
Boken Göthdals profiler 
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Namnet Böös i Avesta och Grytnäs 
 
av Birgitta Larhm 
 
Namnet Böös är inte så ovanligt som man kan tro. Söker man efter namnet Böös i Sveriges 
Dödbok blir det drygt 300 träffar, så det är inget speciellt ovanligt efternamn. Vi har t.ex. en 
gränd med namnet Böös nere i Gamla Byn och en fastighet som kallas för Böösgården. 
 

Böösgården är en gård i stadsdelen Gamla 
byn i Avesta, bestående av sex byggnader 
och sannolikt uppförd under 1700-talet. 
Konturerna av gården finns på en karta 
från 1759 och på ett uthus finns årtalet 
1716 inristat. Huvudbyggnaden är timrad, 
med gräddvit panel på östra och norra 
gaveln. Byggnadens nordöstra hörn går 
delvis över den kanal som flyter genom 
området och hålls upp av ett stenvalv. 
Böösgården klarade stadsbranden 1803. 

År 1820 tog Karl Lyrberg över gården 
nere i Gamla Byn och drev handelsbod i ett 
av husen. Hans svärson Karl Johan Böös 
tog över gården och senare kom gården att 
ägas av Avesta Jernverk. 

 
Länsstyrelsen i Dalarnas län byggnadsminnesförklarade gården 1996. 
 

Familjen Böös boende i Avesta 
 
Karl Johan Böös föddes den 3/9 1823 i Hudiksvall 
och kom till Avesta 1842 och flyttar 1848 till 
Björneborg Visnum (S) men återkommer till Avesta 
1853 som smidesmästare. Han gifter sig den 31/8 
1848 med Karl Lyrbergs dotter Hedvig Augusta 
Lyrberg som är född 1828 i Avesta. 

År 1848 flyttar Carl Johan och hustrun Hedvig 
Augusta till Björneborgs bruk1 där han blir 
bruksförvaltare. Där föds tre barn, Maria Augusta 
(1849), Mauritz (1850), Carl (1852). Därefter flyttar 
familjen tillbaka till Avesta 1853. Där föds det fler 
barn, Hilda Cecilia (1855), Rosina Ulrika (1857) 
Bertha Matilda (1860), Elisabet Augusta (1864), 
Sigrid Cecilia (1866) och Ture (1869). Ture tar ut 
flyttningsattest till Norra Amerika den 29/12 1889.  

År 1895 den 25 november upprättades 
bouppteckning efter Herr Smidesdirektören, 
Riddaren af Wasa Orden Karl Johan Böös som 
avlider 28 oktober 1895. Han efterlämnade jämte 
Enkan Fru Augusta Böös, född Lyrberg, sönerna 
Handelsagenten Mauritz Böös, Civilingenjören 
Carl Böös, Bokhållaren Ture Böös2. 

 
1 Visnums församling, Värmland. 

Döttrarna: Maria Augusta, gift med Disponenten 
Sjunne Amilon vid Hallstahammar, Anna Hedvig, 
gift med Kontoristen Frans Rosberg i Stockholm, 
Rosina Ulrika, gift med Civilingenjören K. Y. 
Zacco i Stockholm, Berta Matilda, gift med Fil. 
Doktor Henrik Tholander i Stockholm. Samt 
Augusta Elisabet och Sigrid Cecilia som nämns 
som omyndiga.  
 
I bouppteckningen finns det noterat, fast egendom, 
gården No 53 i Avesta belägen i så kallade Norra 
Kyrkokvarteret med därtill hörande åbyggnader 
gårdstomt och jord, utgörande i soldatårspenningar 
0,7 rundstycken, taxeringsvärdet uppgick till 10.000 
kr, 1 magasin på Holmen 100 kr, 1 vagnslider på 
Holmen 15 kr, summa totalt 10.115 kr. 
Begravningskostnaden uppgick till 631:40 kr och 
bouppteckningsarvode till 60 kr.  
 
Efter Karl Johan Böös död flyttar änkan och flera av 
barnen till olika församlingar i Stockholm. Hon 

2 Göteborgs Poliskammare (-1900) Källkord: 

41:33:5892, Emigrerar till Worcester USA, 14/1 

1890. 



Folkare Släktforskarförening 



An-Siktet 3/2021 7

avlider 12 maj 1908 i Hedvig Eleonoras församling 
Stockholm och nämns som direktörsänka.   

Namnet Böös endast kvar som benämning på 
fastigheten Böösgården och Böösgränd båda nere i 
Gamla Byn, Avesta.                                                                                                                                                                                      
 

 
Soldat Böös nr 116 boende i Olsbenning 

 
I Karbenning har det funnits ett flertal soldater med 
soldatnamnet Böös. Har hittat en soldat med namnet 
Per Jansson Böös i Grytnäs socken. Per föddes 1723, 
så här finns namnet Böös som inte är släkt med ovan 
nämnda Böös i Avesta. 
 
Per Böös är född 14 mars 1723 i Knallasbenning, 
Grytnäs och fadern var soldaten Johan Kiäpp3 och 
modern Anna Pehrsdotter4. Per flyttar till Olsbenning 
i Karbenning den 2/2 1744 från Grytnäs i och med att 
han blir soldat nr 116 för Bergs kompani 
Västmanlands regemente år 17445. Han gifter sig den 
29/5 1745 med Sara Andersdotter6 från 
Olsbenning. 

Per och Sara bosätter sig i Olsbenning och där 
föds barnen Jan (1746), Cherstin (1747), Petter 
(1749), tvillingarna Anders7 och Anna (1751), 
tvillingarna Anders8 och Erik (1752) och Sara 
(1755).  År 1755 finns familjen noterad under 
Knallasbenning i Grytnäs9 och där föds deras sista 
barn, dottern Anna (1758).  
 
 

Den Pommerska Campagnen 
Under ett av krigen som Per Jansson Böös deltog i 
blev han fången ”till Preusen 27 december 1757” 
och ”därifrån sig sjelf tog sig, samt till Swerige och 
till Roten ankom in augusti 1758, 38 år och gift”. 

Året efter finns soldat 116 Böös med notering ”39 
år 19 tjänsteår bewistat Pommerska Campagnen 
blifwit fånge och blesserad noterad som bräcklig och 
anmäles till dubbelt underhåll”. Första gången jag 
hittar noteringar om att han har erhållit underhåll är 
1777 ”njutit underhåll med 13:16” och det finns en 
notering om att han var närvarade. Sista gången jag 
hittar honom som gratialist är i rullan för år 1800 när 
han erhållit 3:16.  

Den gamle soldaten avlider 8/12 1799 i 
ålderdomsbräcklighet i en ålder av 76 år, av de 9 
barnen, 6 söner och 3 döttrar som föds i hans 
äktenskap finns 2 söner och 2 döttrar i livet vid 
faderns död, han begravs den 22 december.  

Antalet barn stämmer i soldatens dödbok, det 
föddes nio barn i äktenskapet men det var fem söner 
och fyra döttrar.  
 

Olika falla ödets lotter 
 
Det är 100 år mellan Karl Johan Böös och Per 
Jansson Böös, de tillhörde olika grupper i samhället. 
Karl Johan Böös, smidesdirektören och Riddaren af 
Wasa Orden, som efterlämnade en rejäl 
bouppteckning med både fastigheter och guld. Den 
gamle soldaten Per Jansson Böös tillhörde den lägre 

skaran av fattiga människor som inte ens har 
efterlämnat en bouppteckning. Han tjänade kronan 
och kungen och fick ett ringa underhåll för detta 
hårda liv. Vad sedan hans hustru fick gå igenom går 
nog inte att fatta hur hennes liv med barnafödande 
och varje dag sträva efter att hålla liv i barnen.   

 
 
Källor:  
Kyrkoarkivalier, Avesta (W), Grytnäs (W), Karbenning (U), Visnum (S)  
ArkivDigital AD, Folkare tingslags häradsrätt (W), FII:65 (1894-1895) bild 5320/ sid 528 AID 
Generalmönsterrullor för Västmanlands regemente, Bergs kompani, Folkare kompani.  
 
 
 
 
 
 
 

 
3 Född 6/10 1698 i Grytnäs. 
4 Född 1696. 
5 GMR 1744 bild 2900, ersatt med Per Jansson, 21 år, 

3/4 tjänsteår, dalkarl. 

6 Född 4/9 1715 i Olsbenning Karbenning. 
7 Tvillingen Anders avlider samma år. 
8 Tvillingen Anders avlider år 1753. 
9 Grytnäs AI:2 (1744-1767) sid 166. 



Folkare Släktforskarförening 



   An-Siktet 3/2021 8 

Torparvillkor 
av Klas Englund 
 

 en låda i en ärvd sekretär hittar jag det. 
Morfars fars arrendekontrakt för 
Tuntorpet. Morfar och hans far före 

honom var torpare på Tuntorpet som ägdes 
av Surahammars bruk. Torpet låg alldeles 
intill nuvarande riksväg 68 strax utanför 
Spännarhyttan i riktning mot Avesta. 

Jag hade länge försökt lista ut i vilket 
arkiv jag skulle söka efter dokumenten. Jag 
hade kontaktat några men inte fått hjälp 
eller hittat rätt arkiv. Slutligen hittade jag 
morfars original av både arrendekontrakt 
och syneprotokollen i en låda i en sekretär 
som mamma ärvt av sina föräldrar! 

För mer än tjugo år sedan gjorde vi en 
utflykt till platsen där Tuntorpet låg 
tillsammans med min mor. Mamma 
tillbringade några småbarnsår på torpet. 
Morfar med familj flyttade därifrån 1924, 
då var mamma sex år. Mamma ville visa oss 
platsen. Inte många spår av byggnaderna 
fanns att se då, ännu färre i dag. En av de få 
spår vi hittade var ett järnbeslag i en 
berghäll. Mamma visste berätta att hennes 
farfar, Liss Erik Ersson från Åhl, född 
1860, hade gjort sig en flaggstång till sin 
50-års dag. För en torpare var det en 
märkvärdighet i sig. Flaggstången hade 
förankrats i berget, men fästet var inte det 
bästa. Liss Erik lär ha sagt: ”ho står då i min 
ti”. Han fick rätt. Liss Erik dog tidigt i 
lunginflammation, endast 59 år gammal. 
Året efter blåste flaggstången ner. 
 
Av syneprotokollen framgår att det funnits många 
byggnader vid Tuntorpet: Stugubyggnad med kök 
och kammare, matbod med källare, ved och 
slöjdbod, klensmedja, ladugård med stall och 
redskapslider, loge, ytterligare ett redskapslider, 
svinhus med hemlighus och slutligen fem lador på 
den lilla egendomen. Inalles fjorton byggnader varav 
nio mer eller mindre på gårdstunet. Lite ovanligt kan 
jag tycka att svinhuset var uppfört i slaggsten. Det 
måste bli kallt för grisarna på vintern. 

Det måste varit trångt i stugubyggnaden. I 
familjen fanns vid flytten dit 7 barn. Det äldsta, 
sonen Johan 19 år och det yngsta, dottern Erika, sex 
år. Äldsta dottern Elin hade redan hunnit lämna boet. 
Visserligen fanns en vind där man kanske kunde sova 
sommartid. Alla skulle samsas på stugans drygt 50 
kvadratmeter. Stugan var 9,5 meter lång och 5,5 
meter bred. 

Jag hittade två kontrakt, det ena från 1911, som 
morfars far Liss Erik skrivit under. Det andra var från 
1921 som morfar skrivit under. I kontrakten kallas 
arrendatorn brukare, inte torpare som väl var den 
folkliga benämningen. Att läsa kontrakten ger en viss 
insyn i torparens villkor, man kan också se hur 
villkoren förändrades under den tiden. Gemensamt 
var att det nog var ganska hårt att vara torpare på ofri 
grund. Man skulle dels klara av jordbruket för att 
skaffa sig mat för dagen, dels skulle man stå till 
bolagets, i det här fallet Surahammars bruk, 
förfogande. Att arbeta för bolaget var säkert också en 
ekonomisk nödvändighet. Torpet var litet, munnarna 
många. Det behövdes säkert tillskott av pengar för att 
klara livhanken. Ändå har jag hört berättas att Liss 
Eriks hustru Lina använde en oljelampa i stället för 
en fotogenlampa för att oljan var billigare. 

Tuntorpet var ett ganska litet torp, endast fyra 
hektar åker. På det skulle man hålla minst en 
arbetsduglig häst och en fullvuxen ko, det stod i 



Folkare Släktforskarförening 



An-Siktet 3/2021 9

kontrakten. Man kunde efter brukets tillåtelse och 
anvisning få skogsbete på bolagets skog för den eller 
de kor man hade. 1911 krävde bruket att man också 
skulle odla rovor i största möjliga utsträckning, ett 
krav som slopats 1921. 

I 1911 års kontrakt finns en lista på saker man inte 
fick göra: fälla skog eller ta löv (utan tillåtelse), ta in 
andra personers djur på bete, jaga, fiska eller fiska 
kräftor, ha hund (som kunde skada jakten), inte hysa 
eller städsla främmande personer och sist men inte 
minst idka handel med spritvaror, vin eller 
maltdrycker. I 1921 års version är listan lite kortare. 
Man fick till exempel fiska i anvisade vatten, dock 
inte för avsalu. 

Vad man däremot fick göra enligt båda 
kontrakten var att arbeta! I 1911 års version finns 
arbetet reglerat i ett särskilt avtal, där det bland annat 
står att man inte fick arbeta åt någon annan än 
bolaget. Arbetet skulle göras med egna redskap och 
dragare (läs häst). Man skulle hugga milved till minst 
tre milor om 100 kubikmeter ved. En kubikmeter kol 
betalades med 12,50 till 15,00 kronor, inkluderande 
huggning, resning av mila, kolning och utrivning. I 
övrigt tar prislistan upp körning av timmer, kol, ved, 
malm och limsten (kalk) till hyttan. Betalning utgick 
per kilometer och kubikfot för timmer, kol och ved. 
För malm och limsten reglerades ersättningen per 
100 kg och kilometer. Man kunde få tillägg, upp till 
20%, om det var stora motlut för lasset. 

1911 års kontrakt har en relativt låg arrendeavgift, 
90 kronor per år. 1921 hade avgiften ökat till 336 
kronor. En ökning med ungefär 60% om man räknar 
bort inflationen. Kontraktet 1921 hade också gjorts 
om, borta var det särskilda arbetsavtalet. I stället 
fanns arbetsskyldigheten reglerad redan i 
arrendekontraktet. Nu skulle man göra 100 
dagsverken skogsarbete per år, 40 på sommaren och 
60 på vintern. Dessutom skulle man göra 90 dagars 

skogskörslor. Allt med egna redskap och hästar. I 
skyldigheten ingick att kola 500 kubikmeter ved med 
alla arbeten som hörde till det. Kolen skulle vara 
klara redan 1 december för att kunna köras ut senare 
på vinterföret. Trots att inflationen hade varit mer än 
100 % hade betalningen för kolningen knappast höjts 
alls. 

I 1921 års kontrakt förbjuds torparen att ”införa 
elektrisk ledning” utan bolagets tillstånd. Torparen 
fick inte heller inneha egen jord eller överta annan 
jord att bruka. Eventuell vinst från allmänningar eller 
andra gemensamheter skulle tillfalla bolaget. 
Däremot fick torparen ta körslor för andra om inget 
arbete fanns för bruket. Brukets behov hade alltid 
företräde. 

Gemensamt för de båda versionerna av kontrakt 
är att torparen har rätt att ta ved efter anvisning på 
bolagets skog. 1911 fick Liss Erik ta 18 kubikmeter 
ved, morfar fick 1921 ta 20 kubikmeter ved. Veden 
skulle bestå av ris, toppar, vindfällen, röjningsvirke 
eller torrträd.  

Andra gemensamma drag mellan kontrakten är 
krav på att man skulle vårda och underhålla 
byggnader, vägar, broar, diken och gärdesgårdar. 
Material till reparationer hölls av bolaget. 1921 
kunde man istället för virke till gärdsgårdar få 
stängseltråd. Torparen på Tuntorpet hade drygt 6 km 
gärdesgård att se efter och underhålla liksom 1 km 
diken. 

Vid den laga syn som skulle företas skrevs alla 
brister på torpet ned och värderades. Vid synen 1921 
noterades att ladugården som var 19,8 meter lång och 
6,2 meter bred skulle rödfärgas till en kostnad av 20 
kronor, ungefär 450 kronor i dagens penningvärde. 
Räcker det till rödfärgen? 
 
 

 
 

Unik utnämning! 
 

För första gången någonsin har Sveriges Hembygdsförbund utsett en ordförande med 
finnmarksband. Vid årsstämman i Örebro den 28 augusti utsågs Anna-Karin 
Andersson, Nyhammar till ny ordförande.  
Hon har inte bara anknytning till finnmarken, utan är född och uppvuxen i 
finnmarksbyn Kullen. Där, i Grangärde norra finnmark, bor hon fortfarande kvar. 
Hon har under många år varit aktiv inom hembygdsförrörelsen både lokalt och 
regionalt och även bidragit med ett flertal böcker, skrifter och artiklar om sin 
hemtrakt. Flera artiklar har också kommit med i denna tidskrift (Finnmarken förr och 

nu) genom åren och vi lyckönskar hembygdsrörelsen till ett bra val! 
Lars-Olof Herou och Nils Holmdahl 
 
Källa: Finnmarken förr och nu, nr 2 2021 
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Stora nordiska kriget! 
 
av Birgitta Larhm 
 
I år är det 300 år sedan ryssarna härjade längs norrlandskusten under våren 1721. 
Härjningarna var en del av det stora nordiska kriget som pågick mellan 1700–1721. Syftet med 
ryssarnas härjningar var att få Sverige att skriva på ett fredsavtal. I slutändan kunde dock inte 
Sverige stå emot alla fiender man fick emot sig. När stora nordiska kriget slutade 1721 hade 
Östersjöväldet förlorats och Ryssland steg fram som den starkaste makten vid Östersjön. 
 

tora nordiska kriget pågick mellan åren 1700 
och 1721 i norra, mellersta och östra Europa.  

Bakgrunden till det stora nordiska kriget var 
bl.a. att Ryssland ville nå fram till Östersjön, Polen 
ville återerövra Livland. Danmark-Norge ville ta 
tillbaka Jämtland, Härjedalen, Gotland och Halland, 
de landområden som förlorades genom freden i 
Brömsebro 1645. Där ingick även Ösel (som var 
pantad på 30 år). Genom freden i Roskilde 1658 fick 
Sverige Skåne, Halland (som var pantad på 30 år), 
Blekinge, Bohuslän, Bornholm och Trondheims län 
i Norge.  
 
Allianser förklarar Sverige krig 
Kriget började när alliansen Danmark-Norge, 
Sachen-Polen och Ryssland förklarade det svenska 
stormaktsväldet krig med trefaldig attack mot 
Holstein-Gottorp, svenska Livland och svenska 
Ingermanland. Den svenska armén lyckades under 
Karl XII:s ledning få bort Danmark ur kriget under 
freden i Traventhal och besegra den ryska armén 
under slaget vid Narva. I en motoffensiv slogs även 
de sachsiska och polska styrkorna tillbaka från 
Litauen och Polen och in till Sachsen. Där avsatte 
Karl XII kung August II, (även kallad för August den 
starke), som var kung i Polen under freden i 
Altranstädt. 

Tsar Peter I av Ryssland hade under tiden 
återhämtat sig och erövrat mark i Sveriges 
Östersjöprovinser, där han befäste Rysslands 
återkomst till Östersjön genom att grunda staden 
Sankt Petersburg år 1703. Karl XII flyttade sina 
styrkor från Sachsen till Ryssland för att konfrontera 
Peter, men hans fälttåg slutade med den svenska 
huvudarméns förintelse under slaget vid Poltava 
(som idag ligger i Ukraina). Karl XII tog sin tillflykt 
till den osmanska staden Bender, där han levde i exil. 
Han övertygade så småningom den turkiska sultanen 
att starta krig mot Ryssland och under rysk-turkiska 
kriget (1710–1711) besegrade osmanerna den ryska 
armén. Det fredsavtal som ingicks medförde dock 
inga större konsekvenser för Ryssland. 
 
 
 

Nederlaget i Poltava 
Efter det katastrofala svenska nederlaget i Poltava 
gick Danmark, Polen och Sachsen åter med i kriget 
men även Hannover och Preussen gick med mot 
Sverige. De sista svenska styrkorna från Baltikum 
och Tyskland besegrades, varmed de svenska 
besittningarna erövrades och uppdelades med 
koalitionsmedlemmarna. Sverige invaderades sedan 
av Danmark-Norge från väst och i öst av Ryssland, 
som ockuperade hela Finland under 1714. De danska 
attackerna avvärjdes på nytt. Karl XII återvände till 
Sverige och öppnade en ny norsk front, men den 
svenske kungen sköts ihjäl vid Fredrikshald (Halden) 
Norge 1718. 
 
Ryskt angrepp 
Under sommaren 1719 gick Ryssland till angrepp 
längs den svenska ostkusten, från Norrköping i söder 
till Piteå i norr. Härjningarna var slutfasen av stora 
nordiska kriget och som drabbade skärgårds-
befolkningen mycket hårt.  

På förmiddagen den 11 juli 1719 hördes plötsligt 
ett larmskott som sprängde tystnaden i ett stilla 
Ålands hav. Ljudet ekade mellan Roslagskustens 
kobbar och skär, i morgondimman hade utkiken på 
ett svenskt bevakningsfartyg just sett en syn lika stor 
som skrämmande. De såg en stor armada över 
tvåhundra krigsfartyg som kom mot Kapellskär så 
snabbt att det stod vitt skum om stäven. Flottstyrkan 
var överväldigande den bestod av 132 galärer och ett 
hundratal mindre skärgårdsbåtar som bemannades 
med sjömän och soldater. Roddarna gjorde god fart 
efter nitton timmars slit vid årorna ankrade flottan 
vid Rådmansö utanför Norrtälje och på efter-
middagen den 11 juli steg kosackerna i land med 
hästar och allt.  

De fåtaliga strandvakter och dragoner som fanns 
på ön flydde fältet och innan dagen var tillända 
kunde kosackerna inleda sitt arbete att bränna 
svenska bondgårdar.  

Den svenska ostkustens befolkning som dittills 
nästan helt förskonats från direkta krigshandlingar 
skulle få se allt de ägde gå upp i rök, endast kyrkorna 
skulle skonas. 
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Nederlag i det stora nordiska kriget 
Sommaren 1719 var stora nordiska kriget inne på sitt 
tjugonde år. Sverige hade länge stått emot alliansen 
mellan Danmark, Sachen och Ryssland fick nu stirra 
nederlaget i ansiktet. Till slut var övermakten för 
stor, fästning efter fästning kapitulerade, Finland, de 
tyska besittningarna, Livland och de andra baltiska 
landområdena ockuperades av fienden. 
 
Fredsförhandlingar 
Fredsförhandlingarna med Ryssland började redan i 
maj 1718 men tsar Peters krav avskräckte och allt 
drog ut på tiden. Karl XII förhalade samtalen och 
vägrade att ge upp i förhoppning om att krigslyckan 
skulle vända.  

Efter kungens död i november 1718 ville 
drottning Ulrika Eleonora och rådet sluta fred med 
de övriga fienderna för att kunna få en starkare 
förhandlingsposition gentemot Ryssland.  

Sverige förlorade kriget, varmed Ryssland 
övertog Sveriges stormaktsställning i norra Europa. 
De formella fredsavtalen pågick mellan Sverige-
Hannover-Preussen i Stockholm (1719), det dansk-
svenska fördraget i Frederiksborg (1720) och det 
rysk-svenska fördraget i Nystad (1721). Under dessa 
fredsfördrag tvingades Sverige överlämna sina 
baltiska provinser och södra delen av svenska 
Pommern till fienderna, upphöra med tullfrihet i 
Östersundstullen, samt upplösa allianserna med 
Holstein-Gottorp. Hannover övertog Bremen-
Verden, Preussen införlivade delar av Vorpommern, 
Ryssland erövrade de baltiska provinserna och 
Danmark stärkte sin ställning i Schleswig-Holstein.  

Krigsförlusten och Karl XII:s död den 30/11 1718 
innebar slutet för det kungliga enväldet i Sverige. 

Som resultat av krigets fasor kom pest och 
missväxt, över tvåhundratusen människor dog under 
ofredens år. Statsskulden var skyhög, pengarna blev 
värdelösa, folket dignade under skattebördan. Med 
detta elände slutade den svenska stormakten.  

 

 
Minnestavla i Budapest 

foto: B Vikström 2009 
 

 

Flyktingar och inkvarterade soldater i Norrbo  
 

I födelseböckerna1 i Norrbo socken i Hälsingland har 
jag funnit anteckningar om soldater och flyktingar 
som har blivit inskrivna som fäder till barn mellan 
åren 1716–1724. Det är troligen ett samband med 
ryssarnas anfall mot svenska kusten och att 
människor försökte att komma undan kriget. Att det 
även fanns finska soldater i socken är troligen på 
grund av att Sverige och Finland var samma land och 
att de skulle hålla ställningarna gentemot ryssarna.  
 
Utdrag ur 
födelsebok Norrbo socken, 1716–1724   

1716 Nr 1. Flyktingen ifrån Nyland Lars 
Christianssons dotter Maria föddes af modern Maria 
Axelsdotter uti Holsjö den 8 jan om morgonen och 
döptes samma dag. Com Patres2. Des wärd Jon 
Olofsson och hans hustru Karin Olsdotter item. 

 
1 Norrbo C:1 (1688-1736) 
2 Faddrar. 

Soldaten Jon Davidsson Falck och Jon Olofssons 
dotter Margareta i Holsjö. 

1718 Nr 2. Flykting o bonden ifrån Österbotten 
Wyro Socken Mårten Matssons dotter föddes af 
modren Barbro Isaksdotter uti Holsjö by Norbo 
socken den 16 Marti och döpes den 17 Ejusdem med 
det namnet Brita. Kyrkioherden Hr. Mårten 
Rogstadius och hans hustru Anna Damm. Pär 
Olofsson i Holsjö och hans hustru Anna Pärsdotter 
item. Pastores piga Anna fadder. 

1720 Nr 4.  Den finske inqvarterade soldaten af 
Biörnborgska Regementet Johan Giöransson Årre 
belägrat Jon Jonsson piga i Holsjö Brita Johansdotter 
ifrån Ångermanland och Nordingrå socken lofwat 
hene som hon säger äktenskap, föddes den 29 Febr, 
kl wid pass 3 om morgonen en dotter som döptes 
samma dag med det nampnet Anna. Comp3: 

3 Faddrar. 
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Klockaren Erich Månsson Pastoris dräng Isach 
Andersson ifrån Österbotten och Nerpes socken, 
Sold hustru Karin Matsdotter i Båtlänningen Lars 
Jönss Linds maka item. Pastoris piga Anna Ersdotter 
Björsarf.  

1720 Nr 14. Inqvarterade ryttaren af Åbo län 
Anders Jacobsson Mossellman giordt oäkta barn 
med Olof Larssons piga Margeta Persdr. ifrån Forsa 
socken, Gl. Gevaliens dotter, födde en dotter på 
Högswed d 12 December, kl 6 om aftonen och döptes 
den 14 Ejusdem, Brita. Comptres: Skedbindaren? 
på Högswed Erich Larsson, Stephan Johansson i 
Byn, Carl Sellmans hustru på Högswed Margta 
Michelsdr. Item. Skedbindarens? dotter Margta på 
Högswed.  

1721 Nr 7. Inqvarterade fändrikens af Savolax 
Regemente Hr. Johan Törnes barn föddes af modren 
Brita Mårtensdotter Sand uti Gammelssträngs by och 
Norrbo socken och den 14 April kl wid pass 2 om 
morgonen och döptes den 18 Ejusdem med det 
namnet Brita Elisabet. Compatres för 
Öfwesteleutnanten Hr. Petter Johan Gyllennecher, 
Propsten Mag. Abraham Carstenius, Pastor i 
Norrbo Hr Martinus Rogstadius och dess hustru 
Anna Damm Christina Rostadius i stället för 
Regements Qvartersmästaren Herr Petter Beckborg 
fältwäbeln Joseph Lauren i ställe för Hr. 
Commissarien Henrich Massalyn, Fändrik Jacob 
Johan Giös länsman i Delsbo landsting och hans 
hustru Greta Brask item. Commissarens dotter 
Helena Christina Massalyn.  

1722 Nr 1. Inqvarterde soldaten af Savolax 
Regemente Mats Spade, lägrat Lars Erssons i Norbo 
by dotter Anna Larsdr, och födde på Högswed en son 
den 9 Jan: wid pass kl 7 om morgonen och döptes 
den 12 Ejusdem med namnet Lars. Faddrar, 
Soldaten Mårten Olofsson Plåt och hans hustru 
Helena Marcusdr. Erich Grandlund och pigan Karin 
Olofsdr i Byn, Olof Mårts dotter. 

1723 Nr 2. Flyktingen Hans Andersson 2ne barn 
föddes av modren Elsa Olofsdotter den 23 Jan: kl 3 
om aftonen efter barnen wore mycket svaga och 
blekl. efter födelsen döptes piltebarnet till 
Prästgården och döpt meddels namnet Anders 
faddrar dess Pastor Martin Rogstadius och dess 
hustru Anna Damm, Erich Danielsson i byn och hans 
syster Elsa Danielsdotter, andra barnet som sedan 
föddes war ett pigbarn efter det så swag war och intet 
kunde upskiutas med döpelsen ½ tima blef det strax 
döpt af Jordegumman Hustru Giertrud Grelsdotter, 
Herr Eric Erssons Hustru i byn med det namnet 
Maria litet der efter blef dödh.   

1724 Nr 5. Flyktingen Hans Anderssons barn uti 
Norrbo by föddes af modren Elsa Olofsdr. d 8 Maji 
middagstiden och döptes Dominica Rogate d. 16 
Ejusdem med det namnet Karin. Compatres 
Soldaten Jons Olofsson Swan och dess hustru Sara 

Danielsdotter, drägen Erich Danielsson i Byn och 
dess syster Elsa Danieldotter, drängen Eric 
Danielsson i byn och dess syster Elsa Micheldotter. 
 
Efter 1725 har jag inte funnit några barn till 
flyktingar i Norrbo socken. De enda soldater som blir 
fäder är de som är indelta i socknen. Det kanske kan 
vara så att de noterade flyktingarna endera tog sig 
hem igen eller att de blev kvar i socknen och skrevs 
in husförhörslängderna när den börjar föras 1744–
1758.  
 
 
Källor: 
Kyrkoarkivalier: Norrbo (X), Födelsebok C:1 
(1688–1736) (X).  
Lars Ericson, Martin Hårdstedt, Per Iko, Ingvar 
Sjöblom, Gunnar Åselius: Svenska slagfält.                                                                                                                            
Peter Ullgren: Det stora nordiska kriget 1700–1721. 
En berättelse om stormakten Sveriges fall. 
Lars Högberg: 300-årsminnet av Rysshärjningarna 
år 1721. 
 

 
Kartbild 
Med tillstånd av Kramfors kommun att publicera kartbild. 
Copyright kartor och bilder: 
Lars Högberg, hembygdsforskare, Stora nordiska kriget i 
Sverige https://www.kramfors.se 
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Öppet Hus i släktforskarlokalen Poppelvägen 2 A 
 

Lördag den 15 januari 2022 kl 10 – 14 
 
 
Dagens tema: Släktplatser 
 
Föredraget börjar kl 11.00 
 

Arfwedsboo – Fint folk i stora skogen 
 

Klas Englund berättar om ett försvunnet hemman söder om 
Bäsingen och dess innevånare vid sekelskiftet 1600 – 1700. 
 
 

Kaffe/te med dopp  Fri entré 
 
 
 

Hjärtligt välkomna! 
 
 
 


